غور فرمائیے کہ چھٹے ہزار میں سے کل گیارہ سال رہتے تھے تو ساتواں ہزار شروع
ہونے تک مرزا صاحب کی عمر کل گیارہ سال کی ہوگی۔ حالانکہ آپ فرما چکے ہیں
کہ میں چالیس سال کی عمر میں مامور اور مبعوث ہوا۔ جس کے یہ معنی ہیں کہ انیس
سال ساتویں ہزار میں سے لیکر آپ مبعوث ہوئے۔

اس طرفہ | یہ ہے کہ آپ تحفہ گولڑویہ مطبوعہ ۱۹۰۲ء مطابق ۱۳۲۰ھ ہجری
میں فرماتے ہیں :-

”ہمارا یہ زمانہ (۱۳۲۰ھ) حضرت آدم علیہ السلام سے ہزار ششم میں
واقع ہے۔ یعنی حضرت آدم علیہ السلام کی پیدائش سے یہ چھٹا ہزار جاتا
ہے۔ (جل جلالہ)۔“ (تحفہ گولڑویہ ص ۹)

غور فرمائیے چھٹا ہزار ۱۲۴۸ھ ہجری میں ختم ہو گیا۔ تاہم ۱۳۲۰ھ میں یعنی ۵۲
+ ۲۰ = ۷۲ سال تک بھی وہی چھٹا ہزار جاری ہے۔ ابھی آگے بھی۔
اس طرفہ پر طرہ | یہ کہ ۱۹۰۲ء کی تحریر میں لکھتے ہیں :-

”اب چھٹا ہزار آدم کی پیدائش سے آخر پر ہے جس میں خدا کے سلسلہ کو
فتح ہوگی اور روشنی اور تاریکی میں یہ آخری جنگ ہے۔“ (مقدمہ چشمہ مسیحی
ص ۱۰ مورخہ یکم مارچ ۱۹۰۲ء مطابق ۱۳۲۰ھ ہجری)

ناظرین کرام! ہمارا گمان بلکہ یقین ہے کہ آپ لوگ مرزا صاحب کے کلام

بانتظام سے اکتائے نہ ہونگے، بلکہ ہماری طرح مسرور و محفوظ ہوتے ہونگے۔ ہاں طوالت

سے ملال ہونے پر استاد غالب کا یہ شعر پڑھتے ہونگے

ملے تو حشر میں لے لوں زبان ناصح کی

عجیب چیز ہے یہ طول مدعا کے لئے